UBND THỊ XÃ TÂN CHÂU

PHÕNG NÔNG NGHIỆP

 VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:   280/PNNMT-NN

Tân Châu, ngày  20  tháng 05  năm 2025

THÔNG BÁO

Thực hiện kế hoạch xả lũ vụ Thu đông năm 2025

trên địa bàn thị xã Tân Châu

Căn cứ Kế hoạch số 2191/KH-UBND ngày 12/12/2022, kế hoạch sản xuất

2 năm 5 vụ giai đoạn 2023-2027 trên địa bàn thị xã Tân Châu.

Nay, Phòng Nông nghiệp và Môi trường Thông báo kế hoạch xả lũ vụ

Thu đông năm 2025 trên địa bàn thị xã Tân Châu, cụ thể như sau:

1. Vùng bao xả lũ: Theo kế hoạch năm 2025 sẽ xả lũ vụ Thu đông ở 3 vùng

bao gồm: Vùng bao Tân An - Tân Thạnh; Tiểu vùng Bắc Kênh Vĩnh An; Vùng

bao Tam Giác.

2. Thời gian xả lũ: Từ ngày 20/8/2025 đến ngày 15/11/2025

3. Công tác vận hành cống để lấy nước xả lũ:

+ Vùng bao Tân An - Tân Thạnh: Tiến hành mở các cống Tập Đoàn 14

(cống Láng Bông Súng) và cống Tập Đoàn 13 - 15.

+ Vùng bao Bắc Kênh Vĩnh An: Tiến hành mở cống Điên Điển, cống Đội

Thành và cống 30/4.

+ Vùng bao Tam Giác: Tiến hành mở cống Kênh Đào.

4. Công tác quản lý:

- Phòng Nông nghiệp và Môi trường phối hợp Trạm Thủy lợi liên huyện

Tân Châu - An Phú, UBND các xã, phường và các ngành có liên quan chịu trách

nhiệm quản lý chung trong quá trình quản lý, vận hành.

- Công ty TNHH MTV Khai thác Thủy lợi An Giang hỗ trợ cử cán bộ quản

lý, vận hành các cống theo kế hoạch.

5. Thời gian rút nước xuống giống vụ Đông xuân:

- Dựa vào địa hình của từng vùng bao, từ đầu tháng 11 năm 2025, Uỷ ban

nhân dân các xã, phường trong vùng xả lũ chủ động phối hợp với các Hợp tác xã,

chủ đường nước, tổ chức họp dân hiệp thương, lấy ý kiến thống nhất ngày bơm rút

nước ra từ ngày 15/11 đến ngày 30/11/2025.

- Các Hợp tác xã, các chủ đường nước trong vùng chủ động kiểm tra và có

kế hoạch lắp đặt các trạm bơm rút nước ra theo Kế hoạch, tổ chức xuống giống vụ

Đông xuân dứt điểm trước ngày 10/12/2025 theo đúng lịch thời vụ.

2

II. Tổ chức thực hiện:

1. Phòng Nông nghiệp và Môi trường:

- Phối hợp với Cty TNHH MTV khai thác thủy lợi An Giang, UBND các xã,

phường và các đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện kế hoạch xả lũ vụ Thu đông

2025, theo dõi diễn biến mực nước theo từng thời điểm và báo cáo đề xuất UBND

thị xã giải quyết khi có diễn biến bất thường của nước lũ.

- Phối hợp UBND các xã, phường xây dựng kế hoạch thực hiện các mô hình

sinh kế trong mùa lũ đối với các tiểu vùng nằm trong kế hoạch xả lũ như nuôi trồng

thủy sản mùa lũ, trồng các loại rau thủy canh như sen, bông súng, rau nhút, rau

muống… để tăng thu nhập cho người dân trong thời gian chờ lũ rút để xuống

giống.

2. Trạm Thủy lợi liên huyện Tân Châu - An Phú:

Phối hợp cùng đơn vị quản lý cống, UBND các xã, phường kiểm tra độ an

toàn của các công trình, đặc biệt là các cống trước khi xả lũ. Đồng thời chủ động

phối hợp với các đơn vị có liên quan vận hành các cống để lấy nước xả lũ và theo

dõi quản lý mực nước, độ ngập khi xả lũ, có biện pháp bảo vệ các công trình giao

thông thủy lợi nội đồng, theo dõi kế hoạch rút nước theo lịch hoặc đề xuất rút nước

theo từng thời điểm thích hợp để đảm bảo lịch thời vụ.

3. UBND các xã, phường:

Tổ chức tuyên truyền kế hoạch xả lũ vụ Thu đông 2025 cho các hộ dân trong

vùng nắm để có Kế hoạch bảo vệ tài sản, xây dựng kế hoạch thực hiện các mô hình

sinh kế trong mùa lũ và đôn đốc, nhắc nhở các Hợp tác xã, Tổ hợp tác, chủ đường

nước theo dõi diễn biến mực nước, độ ngập sâu, có kế hoạch bảo vệ các công trình

và tổ chức họp dân lấy ý kiến rút nước ra để tổ chức xuống giống vụ Đông xuân

dứt điểm trước ngày 10/12/2025.

Trên đây là Thông báo xả lũ vụ Thu đông năm 2025 trên địa bàn thị xã Tân

Châu, yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện tốt nội dung

Thông báo này./.

 Nơi nhận:
- TT.Thị ủy;

- TT.UBND thị xã;

- Cty TNHH MTV khai thác thủy lợi AG;

- Trạm Trồng trọt & BVTV;

- Trạm Thủy lợi liên huyện TC-AP;

- Đài Truyền thanh thị xã;

- Trạm Khuyến nông;

- Hội Nông dân;

- UBND các xã, phường;

- Lưu: VT,NTT..

KT. TRƯỞNG PHÕNG

PHÓ TRƯỞNG PHÕNG

Lê Trọng Oanh

		2025-05-20T15:54:07+0700
	Việt Nam
	PHÒNG NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG THỊ XÃ TÂN CHÂU<tuyet1976pkt@gmail.com> đã ký lên văn bản này!